Supongamos que un proyecto de riego muestra los siguientes flujos (muy esquemáticos):

SENSIBILIDAD

0 1 2 3 4
Ingresos
Aumento producción tons. 200 300 400 500
Precio de los cultivos $/tons. 10 10 10 10
Ingreso por cultivos 2,000 3,000 4,000 5,000
Ahorro fertilizantes (35% prod.) tons. 25 38 50 63
Precio del fertilizante $/tons. 36 36 36 36
Ingreso por ahorro fertiliz. 900 1,350 1,800 2,250

Total de Ingresos 2,900 4,350 5,800 7,250

Mano de obra Horas hombre 250 250 250 250
Salario promedio 8 8 8 8
Costos de mano de obra (2,000) (2,000) (2,000) (2,000)
Insumos y otros tons. 70 105 140 175
Precio de los insumos y otros $/tons. 15 15 15 15
Costos de insumos y otros (1,050) (1,575) (2,100) (2,625)

Total de Egresos (3,050) (3,575) (4,100) (4,625)

Inversiones
Adquisicion de maquinaria agrícola (1,500) (1,000)

Total de Inversiones (1,500) (1,000)

FLUJO NETO (1,500) (1,150) 775 1,700 2,625

Valor Actual Neto 10% 1,165$

El VAN de este proyecto, a una tasa del 10% anual, es $1,165. Para sensibilizarlo variaremos
en un 10% la cantidad producida (-), los costos de la mano de obra (+), el precio de los insumos (+) y
el coeficiente de ahorro de fertilizantes (-). El resultado es el siguiente:

Si variaran El VAN variaría
…  los precios / cantidad en - 10% -1876.025

…  los salarios en + 10% -1438.025
…  los precios de insumos en + 10% -1367.025
…  el ahorro fertilizantes en + 10% -1286.025

Vemos que el proyecto es particularmente sensible a los precios, y en menor medida a las
otras variables.

La siguiente pregunta sería ¿qué porcentaje de disminución de los precios hace al VAN igual a
0, ceteris paribus? Dados el resultado de la sensibilización anterior, no debe ser muy diferente a 10%.
En efecto, una caída del precio de $10 a $8.9 lleva el VAN a cero; es decir, una disminución del
10.9%. Se refuerza la idea de que el proyecto es sumamente sensible a las variaciones de los precios
del producto y a los costos de operación.
183

Manual de identificación, formulación y evaluación de proyectos de desarrollo rural